
Решение по делу №РНП 16-38/2017 о включении в реестр недобросовестных
поставщиков

Исх. № 04-04/9665 от 15.06.2017 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной  службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия заказчиков, деятельность которых
регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Комиссия) в
составе:

Заместителя председателя Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>,

рассмотрев обращение ФГАОУВО «КФУ»  (вх. № <…> от 19.05.2017)  о включении
ООО «Спектр» (ИНН <…>) в реестр недобросовестных поставщиков в связи с
уклонением от подписания контракта, который должен быть заключен по
результатам закупки в электронной форме №31704984676 на предмет «Поставка
мебели», в присутствии (отсутствии):

- представитель заявителя –  <…> (доверенность № <…> от 29.05.2017);

- представитель ООО «СПЕКТР» - <…> (доверенность № <…> от 28.05.2017),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение ФГАОУВО «КФУ»  (вх. № <…> от 19.05.2017)  о включении ООО
«Спектр» (ИНН <…>) в реестр недобросовестных поставщиков в связи с
уклонением от подписания контракта, который должен быть заключен по
результатам закупки в электронной форме №31704984676 на предмет «Поставка
мебели».

Комиссия по результатам рассмотрения доводов заявителя и пояснений ООО
«СПЕКТР», изучения представленных и имеющихся документов приходит к
следующим выводам.

Извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме №31704984676
на предмет «Поставка мебели» размещено на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru 06.04.2017г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 044 790,00 рублей.

Согласно протоколу №31704984676-2 250/17 от 20.04.2017 подведения итогов
электронного аукциона в электронной форме №31704984676 (далее – Протокол
подведения итогов)  победителем электронного аукциона признан участник
закупки — ООО «Спектр» (ИНН <…>), с ценой 747 022,00 рублей (цена договора 634
938,70 рублей).

Согласно части 2 статьи 5 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон 223-



ФЗ) в реестр недобросовестных поставщиков включаются сведения об участниках
закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по решению суда расторгнуты
в связи с существенным нарушением ими договоров.

 

<…>

 

При этом, обществом в адрес заказчика было направлено письмо от том, что
общество просит отказаться от заключения контракта, в связи с тем, что общество
включено в РНП.

10 мая 2017 года заказчиком принято решение о признании ООО «Спектр» (ИНН <…
>) уклонившимся от заключения контракта (Протокол №31704984676-3_250/17),
которое размещено в ЕИС 10.05.2017г.

Таким образом, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу, что
ООО «Спектр» (ИНН <…>) уклонился от заключения  договора по закупке
№31704984676 на предмет «Поставка мебели».

На заседании Комиссии представитель ООО «Спектр» (ИНН <…>)  не согласился с
доводами заявителя и пояснил, что отказ от заключения договора было связано с
тем, что общество с 21.04.2017г. включено в РНП.

Вместе с тем, Комиссия Татарстанского УФАС России отмечает, что на момент
участия в закупке и признания его победителем общество не содержалось в
реестре недобросовестных поставщиков.

Согласно пункту 9 Правил ведения реестра недобросовестных поставщиков,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22.11.2012 N 1211
подтвержденные по результатам проверки сведения о недобросовестных
участниках закупки, поставщиках (исполнителях, подрядчиках) включаются
уполномоченным органом в реестр в течение 3 рабочих дней и образуют
реестровую запись, которая должна быть подписана представителем
уполномоченного органа, наделенным соответствующими полномочиями, с
использованием электронной цифровой подписи или иного аналога
собственноручной подписи.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 5 Закона о закупках и
Постановлением Правительства РФ от 22.11.2012 №1211Комиссия,

РЕШИЛА:

Включить сведения в отношении ООО «Спектр» (ИНН <…>) в реестр
недобросовестных поставщиков в связи с уклонением от заключения  договора
который должен быть заключен с Казанский (Приволжский) Федеральный
университет по результатам закупки в форме электронного аукциона
№31704984676 на предмет «Поставка мебели».

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его принятия.

Заместитель председателя Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


